
ORDINANZA N. 31

Oggetto:  ESENZIONE DAL PAGAMENTO PER LA SOSTA SU TUTTE LE ZONE BLU (PARCHEGGIO A 
PAGAMENTO) UBICATE IN FRAZ. BREUIL-CERVINIA A PARTIRE DAL 01 MAGGIO AL 30 
GIUGNO E DAL 01 SETTEMBRE AL 31 OTTOBRE DI OGNI ANNO

IL  SINDACO

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  05/07/2006 con  cui  l’Amministrazione 
provvedeva  tra  l’altro  ad  istituire  dei  parcheggi  a  pagamento  (zone  blu)  nelle  aree  lungo  la  
circonvallazione di Breuil-Cervinia comprese tra l’incrocio “Hotel President” e l’incrocio “Casa dello  
Sport”  (n.  3  parcometri);  nonché  nella  parte  esterna  del  Piazzale  Baselli  (con  Via  Rey)  (n.  1 
parcometro), con l’approvazione del relativo tariffario;

Richiamata  l’  ordinanza  n.  39/2006 con  la  quale  il  Sindaco  ordinava  l’istituzione  del  servizio  di 
parcheggio  pubblico a  pagamento  (ZONA BLU),  secondo le  indicazioni  e  caratteristiche  approvate 
dall’organo collegiale della Giunta con l’apposita delibera di cui sopra;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  27/09/2017 con  la  quale  l’organo 
collegiale deliberava l’istituzione di nuove zone c.d. blu- parcheggi a pagamento-, a far data dal primo 
tempo utile,  sull’area denominata Piazzale Planet,  riservando contemporaneamente un’adeguata area 
destinata  al  parcheggio  libero  non  soggetto  a  pagamento,  ai  sensi  dell’art.  7  del  C.d.S,  fissandone 
apposito tariffario;

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 67/2017 la quale ordinava quanto approvato dal Consiglio con 
l’apposita deliberazione di cui sopra ovvero l’istituzione di nuove zone c.d. blu- parcheggi a pagamento, 
a  far  data  dal  05/11/2017,  sull’area  denominata  Piazzale  Planet,  riservando  contemporaneamente 
un’adeguata area destinata al parcheggio libero non soggetto a pagamento, ai sensi dell’art. 7 del C.d.S, 
oltre a nuove disposizioni in materia di circolazione veicolare;

Inteso che dette iniziative, realizzate quali elementi di una più generale opera di riqualificazione del 
traffico  veicolare  di  Breuil-Cervinia,  tendevano a  organizzare  in  maniera  organica  e  maggiormente 
utilizzabile  da  parte  dell’utenza  i  parcheggi  della  località  garantendo  soste  più  brevi,  un  maggior 
ricambio di parcheggi disponibili nonché, grazie agli introiti, un parziale finanziamento delle spese di  
manutenzione di strade e parcheggi;

Considerato, altresì, che  soltanto durante i periodi considerati di bassa stagione, perché di minor 
afflusso  turistico,  non  sussiste  la  necessità  per  la  fraz.  di  Breuil-Cervinia  di  una  particolare  
regolamentazione del traffico veicolare e, pertanto, vengono oggettivamente a decadere i presupposti di  
cui sopra;

Stimato che per  periodi  di  bassa stagione durante l’anno possano intendersi  quelli  a  partire  dal 01 
Maggio al 30 Giugno e dal 01 Settembre al 31 Ottobre di ogni anno;

Determina n. 31 del 24/05/2018 pag. 1/2



Sentito in merito il Comando della Polizia Locale;

Visti gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 1992, n.  
285;

Visto il “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 
16 dicembre 1992, n.495;

Ritenuto  che  per  motivi  di  pubblico  interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  si  rende  
necessario dare corso al provvedimento proposto;

ORDINA

1. L’esenzione dal pagamento per la sosta su tutte le zone blu ubicate in Fraz. Breuil-Cervinia ovvero 
nelle aree lungo la circonvallazione di Breuil-Cervinia comprese tra l’incrocio “Hotel President” e 
l’incrocio “Casa delle Guide” nonché  nella parte esterna del Piazzale Baselli (con Via Rey) e 
P.zzale  Planet  soltanto  durante  i  periodi  a  partire  dal  01  Maggio  al  30  Giugno  e  dal  01 
Settembre al 31 Ottobre di ogni anno e di pubblicizzarne l’esenzione con l’affissione di idonei 
avvisi direttamente sui parcometri esistenti nelle varie aree di sosta a pagamento.

2. Il personale di cui all’art. 12 del C.d.S., emanato con D.Lgs. n°285 del 30/04/92, è incaricato della  
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

3. Ai sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/08/90 n°241, si avverte che avverso la  
presente ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere:  per  incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o  violazioni  di  Legge,  entro  60 giorni  della 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale d’Aosta;

4. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni 
può essere posto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di cui 
all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92.

Valtournenche, il 24/05/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 31 del 24/05/2018 pag. 2/2


	Visti gli art. 5 comma 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.lg. 30 aprile 1992, n. 285;

